
P r o t  o k ół
IB. posiedzenia, 1. sesyi, VII. peryodu Sejmu galicyjskiego

z dnia 24. stycznia 1896.

Począ tek  posiedzenia o godzinie 10. 
min. 40. przed południem.

P rz e w o d n ic z ą cy : M arszałek  krajowy
J E .  S tanisław hr. Badeni.

S ek re ta rze :  M odest K aratnicki,  S tan i
s ław  Niezabitowski, Mieczysław Urbański, 
Zdzisław Tarnowski.

Obecnych posłów  127.

Ze s trony  c. k. R ządu  : c. k. Radca
dw oru  W łodzimierz hr. Łoś.

M arszałek  konsta tu je  dosta teczną  ilość 
posłów i o tw iera  posiedzenie.

M arszałek  oznajmia, że protokół je d e n a 
stego posiedzenia uw aża  za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw niem u żadnych zarzu
tów ; p rotokół dw unastego posiedzenia  zło
żony jes t  w  biurze m arszałkow skiem  do 
przejrzenia.

Sekre tarz  p. U rbański odczytuje spis 
petycyj wniesionych po dzień 24. stycznia
b. r., k tóre przydzielono następującym  ko- 
m isy o m :

Komisyi budżetowej, L. s . : 1095,1100, 
1104, 1108, 1122, 1124, 1125, 1126, 1127,
1128, 1129, 1130, 1131, 1132, 1133, 1134,
1135, 1137, 1138, 1140, 1141, 1142, 1143,
1146, 1149, 1150, 1151, 1153.

Komisyi administracyjnej L. s . : 1096, 
1097, 1103.

Komisyi gospodarstw a kraj , L. s . : 1098, 
1099.

Komisyi petycyjnej, L. s . : 1101, 1119, 
1139, 1145, 1147, 1148.

Komisyi kolejowej, L. s . : 1102.

Kom isyi szkolnej, L. s . : 1105, 1121, 
1123, 1136.

Komisyi drogowej L. s . : 1106, 1107, 
1109, 1144.

Komisyi podatkowej, L. s . : 1110,
1111, 1120.

Komisyi gm inne j,  L . s . : 1112, 1113,
1114, 1115, 1116, 1117, 1118.

Komisyi prawniczej, L. s . ; 1152.

Po odczytaniu petycyi L. s. 1108 gminy 
Oleksińce o zapomogę dla mieszkańców 
z powodu klęsk elem antarnych, p rzem a
wiał p. Borkowski dla poparc ia  tej petycyi.

Po odczytaniu petycyi L. s. 1099 gminy 
Tuchli o subw encyę n a  regulacyę rzeki 
Oporu w Tuchli, p rzem aw ia ł  p. Karo l Dzie- 
duszycki, popierając te  petycyę.

Po odczytaniu petycyi L .  s. 1152 gminy 
Podkam ień  o u tw orzenie  nowego sądu  po
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wiatowego w P odkam ieniu  p rzem aw ia ł  p. 
Barw iński, popierając  tę petycyę.

Izb a  przystępuje  do porządku dzien
nego, którego pierwszym puk tem  je s t :

Pierwsze czytanie wniosku posła  Z dzi
s ław a Tarnowskiego o u tw orzeniu  Sądu 
obwodowego w Tarnobrzegu .

P. Zdzisław  Tarnow ski przem awia, 
uzasadnia jąc  swój wniosek, a pod wzglę
dem formalnym wnosi, aby wniosek ten 
przekazano komisyi prawniczej.

Izba  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi sanitarnej z p rzed 
łożenia  W ydzia łu  krajowego o potrzebie 
rozszen ia  przestrzeni w szpitalu pow sze
chnym  w Rzeszowie.

Spraw ozdaw ca  p. Jakliński,  uwolniony 
od czytania spraw ozdania , prostu je  b łąd 
zaszły w spraw ozdaniu , mianowicie, iż we 
wierszu 10-tym m ają  być zam ias t  s łów : 
,1 0  łóżkach“ słowa „100 łóżkach". S p ra 
w ozdaw ca odczytuje następnie  wniosek ko 
misyi :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Sejm K rólestw a Galicyi i Lodom ery i 
z W ielkiem  K sięstw em  K rakow skiem  z e 
zw ala  na  powiększenie  przestrzeni w szpi
ta lu powszechnym w Rzeszowie i najęcie 
za  odpowiednim czynszem osobnego domu 
na  pomieszczenie chorych dotkniętych z a 
kaźnym i chorobami.

P rzem aw ia  p. Trzecieski.

P rzem aw ia  członek W ydzia łu  kraj. p. 
H oszard .

Po zam knięciu rozprawy przem aw ia  
spraw ozdaw ca.

Iz b a  uchw ala  powyższy wniosek ko
misyi.

N a s tę p u je :

Sprawozdanie  komisyi san itarnej o 
przedłożeniu  W ydzia łu  krajowego w sp ra 
wie powiększenia szpitala powszechnego 
w Białej.

Spraw ozdaw ca  p. B ernadzikow ski, uwol- 
i niony od czytania  spraw ozdania ,  odczytuje 
następujący wniosek k o m isy i :

Wysoki Sejm uchwalić r a c z y :

Sejm K ró les tw a  Galicyi i Lodom eryi 
z Wielkiem K sięstw em  K rakow skiem  ze
zw ala  n a  powiększenie przestrzen i szpitala 
powszechnego w Białej kosztem 3.405 zł. 
38 ct.

Izba  uchw ala  ten wniosek bez ro z 
prawy.

Następuje  :

Spraw ozdanie  komisyi gospodarstwa 
krajowego o spraw ozdaniu  Wydziału k r a 
jowego o krajowych zakładach naukow ych 
rolniczych, o gorzelni, folwarku i exploa- 
tacyi torfu w D ublanach.

Spraw ozdaw ca p. Brykczyński, uw ol
niony od czytania sprawozdania , prostuje 
omyłkę d ruku  w sprawozdaniu , mianowicie 
na pierwszej stronicy w w ierszu  6-tym od 
dołu m a ją  być zam iast słów „300 zł.", 
słowa „270 zł." — Spraw ozdaw ca  po tem  
sprostow aniu  odczytuje następujący  wnio
sek komisyi:

W ysoki Sejm uchwalić raczy :

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sp ra 
wozdanie W ydzia łu  krajowego z d. 13. g ru
dnia 1895 do 1. 80.778 o k ra jow ych z a 
k ładach  rolniczych wr Dublanach , tudzież 
o gorzelni i folwarKu dublańskim.

II. Sejm uchyla do tychczasow e posta 
nowienie o p rzyznaw aniu  dodatków pięcio- 
cioletnich członkom grona nauczycielskiego 
szkoły wyższej dublańskiej i rozporządza  
co nas tępu je :
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D odatek pięcioletni nadaje  W ydział 
krajowy każdem u z członków grona n a u 
czycielskiego krajowej wyższej szkoły ro l
niczej w D ub lan ach  podług stopy oznaczo
nej e ta tem  płac, skoro tenże pełnił  na j e 
dnej i tej samej posadzie służbę przez 
pięć lat n ieprzerw anie . D odatek  pięcioletni 
nie może być udzielony na tej samej po 
sadzie częściej jak  5 razy, t. j. za 25 lat 
nieprzerwanej służby. D o d a tek  ton stanowi 
część płacy i będzie doliczony do stałej 
płacy przy w ym iarze emerytury.

S łużba pełniona przy innych szkołach 
niekrajowych, chociażby przyjęta  była do 
emerytury, nie będzie policzoną przy wy
m iarze dodatku pięcioletniego.

I II .  Sejm us tan aw ia  następujący eta t 
adm inistracyjny w szkołach  rolniczych Du- 
b la ń s k ic h :

a) K asyer rachm is trz  o trzym uje wolne 
pom ieszkanie  i pobiera  roczną s ta łą  płacę
1.200 zł., dodatek  pięcioletni 150 zł.

b) S ek re ta rz  w biurze dyrekcyi o trzy
muje wolne pom ieszkanie  i pobiera  roczną 
s ta łą  płacę 1.000 zł., dodatek  pięcioletni 
120 zł.

Funkcyonaryusze ci są urzędnikami 
krajowymi z prawami objętemi ustanową 
służby krajowej i statutem emerytalnym.

IV. Sejm poleca W ydziałowi k ra jo 
w em u, aby na  najbliższej sesyi sejmowej 
p rzedłożył s tanow czy wniosek w  celu za 
radzen ia  brakow i pom ieszkań dla pp. p ro 
fesorów dublańskich.

W  rozpraw ie  ogólnoj p rzem aw ia  p. 
Krzysztofowicz.

P rz e m a w ia  członek W ydziału  kraj. p. 
W ereszczyński.

Po zam knięciu  ogólnej rozpraw y prze
m aw ia  sp raw ozdaw ca, poczem Izb a  uchw ala 
bez rozpraw y cały powyższy wniosek ko- 
luisyi, głosując nad każdym punktem tego 
wniosku, oznaczonym  liczbami I, II ,  III ,  
i IV  oddzielnie.

N a s tę p u je :

Spraw ozdan ie  komisyi gospodarstwa 
krajow ego o niższych szkołach rolniczych.

Spraw ozdaw ca  p. Czecz, uwolniony od 
czytania  spraw ozdania , oświadcza, źe ko- 
misya gospodars tw a  kraj. postanow iła  zm ie
nić p unk t IV  swego wniosku. Spraw ozdaw ca 

| odczytuje wniosek komisyi w następującem  
b rz m ie n iu :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

I. S e jm  przyjm uje do wiadomości sp ra 
w ozdania  W ydziału krajowego za rok 1895 
o k ra jow ych niższych szkołach rolniczych 
w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach, 
tudzież o krajowej szkole upraw y i wy
praw y lnu i konopi w Gródku.

II .  Sejm upow ażnia  W ydział krajowy 
do wykonania  potrzebnych robót ad ap ta 
cyjnych w budynku szkolnym, do p rzeb u 
dow ania  stajni, urządzenia  gno jam i i do 
wykonania  drewutni, s te lm ach am i i m le
czarni w krajowej niższej szkole w Jag ie l
nicy kosztem 3.600 zł.

I I I .  Sejm upow ażnia  W ydział krajowy 
do w ykonan ia  po trzebnych  przeróbek w bu
dynku głównym, oficynie i s ta jn i w kra jo
wej niższej szkole rolniczej w K obiern i
cach kosztem 1.360 zł.

IV. Sejm poleca W ydziałowi k ra jo 
w em u poczynienie przygotowawczych kro
ków do nabycia lub wydzierżawienia około 30 
morgów gruntu  w celu dosta rczen ia  szkole 
niższej rolniczej w H orodence  odpowiedniego 
objektu gospodarczego.

W  rozpraw ie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba  przystępuje  więc do rozprawy 
szczegółowej, w której uchw ala  cały po
wyższy wniosek komisyi bez rozprawy, 
głosując nad każdym punktem  tegoż w n io 
sku oddzielnie.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi prawniczej wzglę
dem żądan ia  c. k. Sądu  pow. miejsko-del.



dla sp raw  karnych w K rakow ie  o zezw o
lenie na karno sądowe ściganie posła  F r a n 
ciszka Wójcika.

Spraw ozdaw ca  p. Weigel uwolniony od 
czytania sprawozdania , odczytuje następujący 
wniosek komisyi:

W ysoki Sejm K ró les tw a  G-alicyi i Lo- 
dotneryi z W ielkietn K sięstw em  Krakow- 
skiem raczy u c h w a l ić :

Odmawia się zezwolenia na karno-są- 
dowe ściganie posła F ran c iszk a  Wójcika, 
jakiego się c, k. Sąd powiatowy miejski 
delegowany karny w K rakow ie  odezw ą 
z dnia 11. stycznia b. r. do L . 449/96 do
magał.

Izb a  uchw ala  ten  wniosek  bez roz
prawy.

N astępuje :

Spraw ozdanie  komisyi przemysłowej
0 sp raw ozdaniu  W ydziału krajowego z czyn
ności w zakresie przem ysłu  krajowego (kra
jow e  szkoły zaw odow e i w arsta ty  instruk- 
cyjne).

P. Żardecki, uwolniony od czytania j 
sprawozdania, p rostu je  następujące omyłki 
druku, a  mianowicie : W  punkcie II. 1. wiersz 
p ierw szy zam iast s łow a „u ch w ałą11 ma być 
„u ch w ałę11; w punkcie  V I-tym  w ostatniej 
alinei, zam iast „s łużba  pobieralna11, m a być 
„służba policzalna11; osta tn i punkt wniosku 
m a  być oznaczony zam iast „ X I “ cyfrą „ I X 11. 
Spraw ozdaw ca czyta następujący wniosek 
komisyi w tekście p o p ra w io n y m :

Wysoki Sejm raczy uchw alić :  |

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sp ra 
w ozdanie  W ydziału krajowego z dnia 13. gru- 
dnia 1895 1. 80581 i do łączone  do niego : 
sprawozdanie  z czynności krajowej komisyi ! 
dla spraw  przem ysłowych w zakresie szkół
1 warsz ta tów  zawodowych.

II .  1. Sejm uchyla  uchw ałę  sw ą z d. 
9. lutego 1895, m ocą której przeznaczono
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do rozporządzenia  W ydzia łu  krajowego 
kwotę 5000 zł. ty tu łem  ryczałtowego czyn
szu względnie odszkodow ania  dla gminy 
miasta  Żywca za umieszczenie  tamtejszego 
krajowego naukowego w arsz ta tu  sto lar
skiego i wyrobu zabaw ek  drew nianych 
w budynku gminnym w ystaw ionym  podług 
planu przez W ydzia ł krajowy zatw ierdzo
nego, oraz wstawiono tę sum ę do Rubr. 
XVI. wydatków p re l im inarza  budże tu  k r a 
jowego na  r. 1896.

2. Sejm p rzezn acza  natom iast do roz
porządzenia W ydziału krajowego kwotę 
6.500 zł. na  um ieszczen ie  krajowego n a u 
kowego zakładu stolarskiego w Kalwaryi Z e
brzydowskiej i w staw ienia  na ten  cel kwoty 
6500 zł, do Rubr. XVI. wydatków budżetu 
krajowego na r. 1896. T em  sam em  zostaje 
za łatw iona petycya 1. s. 216.

II I .  Sejm poleca W ydziałow i kra jo 
wemu, ażeby stabilizował S tan is ław a An- 
czyca na  posadzie  k ierow nika  i nauczy
ciela zawodowego krajowej szkoły suk ien
niczej w Rakszaw ie  nadanej mu prow izo
rycznie dekretem  W ydzia łu  krajowego z d. 
25. s ierpn ia  1893 1. 43709 p rzyzna ł  mu 
sta łą  płacę w kwocie 1500 zł. rocznie oraz 
przyznał m u p raw o do em erytury  na równi 
z innymi stabilizow anym i urzędnikam i kra
jowym i wymienionymi w § . 1 2 .  ustaw y 
2 lit. b) s ta tu tu  emerytalnego, uchwalonego 
przez Sejm dnia 21. s tycznia 1889, tudzież 
z zastosowaniem uchw ały  sejmowej z dnia 
J3. stycznia 1874 i pod w arunkam i tą 
u chw ałą  określonymi, w ym ierzał S tan is ła 
wowi Anczycowi trzy pięciolecia po 200 zł. 
w m iarę  ukończenia  5, 10 i 15 Jat służby 
pełnionej przy tych sam ych stałych pobo
rach  na posadzie k ierow nika  i nauczyciela 
zawodowego krajowej szkoły sukienniczej 
w Rakszawie.

S łużba policzalna do em ery tury  p o 
czyna się liczyć od dnia  1. w rześn ia  1893 
do kwinkweniów zaś od 1. s tycznia  1896.

IV. Sejm poleca W ydziałowi k ra jo 
wem u, ażeby stabilizował F ran c iszk a  K s a 
werego Daniszewskiego na posadzie  n a u 

dnia 24. stycznia 1896 r.



Protokół 13. posiedzenia z dnia 24. stycznia 1896 r. 5

czyciela rysunków  w krajowej szkole tkac
kiej w Krośnie, nadanej m u prowizorycznie ! 
dykretem W ydzia łu  krajowego z dnia 10. 
grudnia 1890 1. 43.860 przyznał m u sta łą  
p łacę w kwocie 1.200 zł. rocznie oraz przy
znał mu p raw o do emerytury n a  równi 
z innymi stabilizowanymi u rzędnikam i k ra 
jowymi wymienionymi w §. 12. ust. 2 lit. b) 
s ta tu tu  em erytalnego uchwalonego przez 
Sejm dnia 21. s tycznia 1889 tudzież z z a 
s tosowaniem  uchw ały  sejmowej z dnia 3. 
s tycznia 1874 i pod w arunkam i tą  uchw ałą  
określonymi, w ym ierzał F ranc iszkow i K sa 
w erem u D aniszew skiem u trzy pięciolecia 
po 150 zł. w m iarę  ukończenia  5, 10 i 15 
lat służby pełnionej przy tych sam ych s ta 
łych poborach na  posadzie nauczyciela ry
sunków w krajowej szkole tkackiej w K ro 
śnie.

S łużba policzalna do em erytury  p o 
czyna się liczyć od dnia 1. s tycznia 1891, 
do kwinkweniów zaś od d. 1. stycznia 1895.

V. Sejm poleca W ydziałowi krajowem u, 
ażeby stabilizował Bazylego Pyp tiuka  na 
posadzie k ierow nika  i instruk tora  zawodo
wego w krajow ym  naukow ym  w arsztacie  
tkackim  w Łańcucie, nadanej mu prowizo
rycznie dekretem W ydzia łu  krajowego z d.
2. l is topada 1889, 1. 47.861, przyznał mu
sta łą  płacę w kwocie 720 zł. rocznie, oraz 
p rzyznał mu praw o do em erytury  na równi 
z innymi stabilizowanymi urzędnikam i k r a 
jowymi wymienionymi w §. 12. ust. 2 lit. b) 
s ta tu tu  emerytalnego uchwalonego przez 
Sejm dnia 21. s tycznia 1889, tudzież z z a 
s tosow aniem  uchw ały  sejmowej z dnia
3. s tycznia  1874 i pod w arunkam i tą 
uchw ałą  określonymi w ym ierzał Bazylem u 
Pyptiukowi trzy pięciolecia po 80 zł. 
w miarę ukończenia  5, 10 i 15 lat słuby 
pełnionej przy tych sam ych stałych pobo
rach  na posadzie k ierow nika i ins truk to ra  
zawodowego w krajow ym  naukow ym  z a 
kładzie tkackim  w Łańcucie.

S łużba policzalna do em ery tury  po
czyna się liczyć od dnia 1. listopada 1889 
^o kwinkweniów zaś od 1. s tycznia 1895.

VI. Sejm poleca W ydziałowi k ra jo 
wemu, ażeby stabilizował S tefana  Skryp- 
n iczuka na  posadzie ins truk to ra  zaw odo
wego w krajowej szkole garncarskiej w K o 
łomyi, nadanej mu prowizorycznie dekre
tem  W ydzia łu  krajowego z d. 24. lipca 1890, 
1. 31.783 przyznał mu sta łą  p łacę w kwo
cie 720 zł. rocznie oraz przyznał m u prawo 
dó em erytury  na  rów ni z innymi stabilizo
w anym i urzędnikam i krajowymi w ym ien io 
nymi w § 12 ust. 2 lit. b) s ta tu tu  em ery 
talnego, uchwalonego przez Sejm d. 21. s ty 
cznia 1889, tudzież z zastosow aniem  uchwały 
sejmowej z dnia 3. stycznia 1874 i pod 
w arunkam i tą  uchw ałą  określonymi, wy 
mierzał Stefanowi Skrypniczukowi trzy 
pięciolecia po 80 zł. w miasę ukończenia  
5, 10 i 15 lat służby pełnionej przy tych 
sam ych stałych poborach na posadzie in 
s truk to ra  zawodowego w krajowej szkole 
garncarskiej w Kotomyi.

S łużba policzalna do emerytury po
czyna się liczyć od dnia 16. sierpnia 1890, 
do kwinkweniów od 1. stycznia 1895.

VII. Poleca się Wydziałowi kra jow em u 
ażeby przez komisyę krajową dla spraw  
przem ysłowych p rzeprow adził  studya i ze
brał m ateryały  mogące posłużyć do u łożenia  
program u zak ładan ia  szkół zawodowych, 
i p rogram  taki Sejmowi we właściwym 
czasie przedłożył, uwzględniając w nim 
potrzeby i właściwości poszczególnych oko
lic kraju.

V III .  Po leca  się W ydziałowi k ra jo 
wemu, aby w porozum ien iu  z krajow ą ko 
m is y ą . dla sp raw  przemysłowych, zbadał 
czy i dla jak ich  kategoryi p rzem ysłu  kursa  
w ędrow ne m ożna  zaprowadzić,, a z w yni
ków badań zdał spraw ę Sejmowi na n a j
bliższej sesyi.

IX . W zyw a się c. k. Rząd, aby na 
rzecz u trzym ania  szkół zawodowych w kraju 
p rzyznał wyższe dotacye.

W  rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba  przystępuje  więc do rozpraw y 
szczegółowej.
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Na w niosek p. Urbańskiego Izba  uchw ala  
bez rozpraw y powyższy wniosek komisyi 
en bloc.

N astępuje:

Spraw ozdan ie  komisyi przemysłowej 
z petycyi Kółka rolniczego w Radziszowie, 
w  sprawie przesłan ia  nauczyciela koszykar- 
s tw a na  koszt kra ju  na  przeciąg dwóch 
lat od 1. s ierpnia  1896.

Spraw ozdaw ca  p. Zardecki czyta sp ra
wozdanie komisyi, zakończone następującym  
wnioskiem :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Petycyę Kółka  rolniczego w Radzi- 
szowie L. s. 266 odstępuje się W ydziałowi 
kra jow em u względnie krajowej komisyi dla 
spraw przemysłowych do możliwego uwzglę
dnienia.

Izb a  uch w ala  ten wniosek bez ro z 
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdan ie  komisyi sanitarnej o p e
tycyi m ieszkańców  gminy M edenice i in 
nych gmin powiatu sądowego Medenickiego
0 u tw orzenie  okręgu sanitarnego z siedzibą 
lekarza okręgowego w Medenicach.

Spraw ozdaw ca  p. Olpiński czyta sp ra 
wozdanie , zakończone następującym  w nio
skiem k o m is y i :

W ysoki Sejm  raczy uchwalić :

Petycyę m ieszkańców  gminy Medenice
1 innych gmin pow ia tu  sądowego m eden ic
kiego o u tworzenie okręgu sanitarnego 
z siedzibą lekarza  okręgowego w M edenicach 
odstępuje się W ydziałowi k ra jow em u do 
możliwego uwzględnienia.

Izba  uchw ala  ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi san ita rne j  o pe
tycyi Izby lekarskiej w Krakowie, o re-  
wizyę ustaw y z dnia 2. lutego 1891 o le 
ka rzach  miejskich w większych m ias tach  
Gralicyi, objętych u s taw ą  z d. 13. m arca  1889.

Spraw ozdaw ca  p. Olpiński czyta s p r a 
w ozdanie  komisyi, zakończone n as tęp u ją 
cym wnioskiem :

Wysoki Sejm raczy uchw alić  :

Pe tycyę Izby lekarskiej zach.-galicyj 
skiej odstępuje się W ydziałowi k ra jow em u 
z poleceniem, aby ją  zbadał, a w szcze
gólności, aby zastanow ił się, czy zachodzi 
konieczna potrzeba w prow adzenia  jakich  
zmian w ustaw ie z dnia 2. lutego 1891 — 
a gdyby w istocie tak było, aby odpowiedne 
wnioski na  następującej sesyi sejmowej 
przedłożył.

Izb a  uchw ala  ten wniosek bez ro z 
prawy.

N astępuje :

Spraw ozdan ie  komisyi szkolnej o pe- 
tycyach R eprezen tacy i m ie jsk ie j , R ady  
szkolnej miejscowej, W ydziału  Rady p o 
wiatowej i grona nauczycielskiego 5-klaso- 
wej szkoły męskiej i 6 klasowej żeńskiej 
w R ohatynie  o zaliczenie m ias ta  R ohatyna  
do I I I .  klasy płac nauczycielskich.

Spraw ozdaw ca  p. Karol Dzieduszycki 
czyta spraw ozdanie  komisyi, zakończone 
następującym  w n io sk ie m :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Petycyę R eprezentacyi miejskiej, R a d y  
szkolnej miejscowej, W ydzia łu  Rady powia
towej i grona nauczycielskiego V-klasowej 
szkoły męskiej i Yl-klasowej szkoły żeńskie^ 
w  Rohatynie o zaliczenie m ias ta  R ohatyna  
do I I I .  klasy płac nauczycieli, odsyła się d a  
W ydzia łu  krajowego do zbadan ia  i za ła 
twienia.

Izba  bez rozpraw y uchw ala  ten  wnio
sek.
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N astęp u je :

Sprawozdanie komisyi szkolnej o pe
ty cyi Rady szkolnej miejscowej w raz  z Radą 
gm inną w Nisku o przyznanie  nauczyc ie 
lom 5-klasowej szkoły w Nisku płacy, ja k ą  
pobiera ją  nauczyciele w miasteczkach.

Spraw ozdaw ca  p. Karol Dzieduszycki 
czy ta  spraw ozdanie  komisyi, zakończone 
następującym wnioskiem k o m isy i :

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

Petyeyę Rady szkolnej miejscowej wraz 
z R adą  gm inną w Nisku o przyznanie  n a 
uczycielom szkoły 5-klasowej w Nisku płacy 
szkół m iasteczkowych, odsyła  się do W y 
działu krajowego do możliwego uwzglę
dnienia.

Izba  uchw ala  ten wniosek bez ro z 
prawy.

N astępuje :

Spraw ozdanie  komisyi drogowej z pe- 
tycyi W ydziału powiatowego w Sokalu, 
o przyznanie mu na  budowę dróg pow ia
tow ych rocznej subwencyi w kwocie 12.000 zł.

Spraw ozdaw ca p. U rbański czyta s p r a 
wozdanie  komisyi, zakończone n as tępu ją 
cym w n io sk iem :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Petyeyę W ydzia łu  powiatowego w So
kalu L. s. 213, o podwyższenie subwencyi 
na  budow ę dróg powiatowych z 7.000 na 
12.000 zł. rocznie, przekazuje  się W ydzia
łowi kra jow em u do załatw ienia.

P rzem aw ia  p. Kraiński, stawiając do 
wniosku komisyi poprawkę, aby na końcu 
zam iast s łów  „do za ła tw ienia11 dodać „do 
możliwego uwzględnienia.

Izb a  popiera  tę poprawkę.

Po zam knięciu  dyskusyi p rzem aw ia  
spraw ozdaw ca.

Izba  odrzuca  poprawkę p. Kraińskiego, 
a  nas tępn ie  w oddzielnein głosowaniu 
uchwala powyższy wniosek komisyi.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi drogowej z pe- 
tycyi dw udziestu  kilku obszarów dworskich 
gmin i w łaściciel: folwarków w powiecie 
kołomyjskim o subwencyę na budowę m o
stu na Pruc ie  i rekonstrukeyę drogi z Be- 
rezowa do Mykietyniec.

Spraw ozdaw ca  p. Krzysztofowicz czyta 
spraw ozdanie  komisyi, zakończone n a s tę 
pującym w n io sk iem :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Petyeyę o budow ę drogi Pererów-My- 
kietyńee-Pistyń odstępuje się Wydziałowi 
kra jow em u do w drożenia  porozumienia 
z W ydzia łem  powiatowym w Kołomyi i 
zała tw ienia  jej po myśli okólnika W ydzia łu  
krajowego z dnia 22. g rudnia  1882 i d o 
datkowej instrukcyi z dnia 20. l ipca 1890.

Izba  uchw ala ten  wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi drogowej o pe- 
tycyi gmin W szaw y, Pniów, Antoniów, 
Wilkowice i Chwałowice o budow ę drogi 
z Gorzyc do Chwało wic.

Spraw ozdaw ca p. Krzysztofowicz czyta 
sprawozdanie  komisyi zakończone n a s tę 
pującym  wnioskiem :

W ysoki Sejm  raczy uchw alić :

Petyeyę niniejszą o budowę drogi 
z Chwałowic do Gorzyc odstępuje się W y
działowi kra jow em u do za ła tw ien ia  w kie
runku  zainieyowanym  uchw ałą  Wysokiego 
Sejmu z dnia 31. stycznia 1895.

Izb a  uchwala ten  wniosek bez ro z 
prawy.
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N a s tę p u je :

S p raw ozdan ie  kom isyi drogowej o pe- 
tycyi a sy s ten ta  technicznego Józefa  Oksiń,: 
skiego o przyjęcie mu lat spędzonych 
w s łu ż b ie  krajowej do em erytury .

S p raw o zd aw ca  p W iśn iew ski czyta  
sp raw o zd an ie  komisyi zakończone n as tęp u 
jącym  w n io s k ie m :

W ysoki Sejm raczy uchw alić :

Petyeyę Jó ze fa  Oksińskiego odstępuje 
się W ydziałow i kra jow em u do możliwie 
przychylnego załatwienia.

Izb a  uchw ala  ten wniosek bez roz
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  kom isyi drogowej z pe- 
tycyi S tan is ław a Grzegorza W eryhy  D a- 
rowskiego o reaktyw ow anie go n a  posadę 
konduk to ra  dróg krajowych.

S p raw ozdaw ca  p. W iśniewski, czyta 
spraw ozdanie  komisyi, zakończone n as tę 
pującym  w nioskiem  :

W ysoki Sejm raczy uchwalić :

Petyeyę S tan is ław a G rzegorza W eryhy 
D arowskiego odstępuje się W ydziałowi 
k ra jow em u do załatw ienia.

Izb a  uchw ala  ten wniosek bez ro z 
prawy.

N a s tę p u je :

Spraw ozdanie  komisyi szkolnej z pe- 
tycyi Zwierz, gminnej m. Starego Sącza  
o założenie  w tern mieście sem inaryum  
nauczycielskiego męskiego.

Spraw ozdaw ca p. Brunicki czyta sp ra 
wozdanie komisyi szkolnej, zakończone  n a 
stępującym  w n io sk iem :

W ysokiSejm  zechce odstąp ić  n in ie j 
szą spraw ę c. k. Radzie szkolnej krajowej 
do możliwego uwzględnienia.

8

Izba  uchw ala  ten wniosek bez roz 
prawy.

Następuje :

Spraw ozdanie  komisyi prawniczej o 
petycyi gminy m iasta  A lw ern i w powiecie 
Chrzanowskim o u tw orzenie  w A lw erni 
c. k. Sądu powiatowego.

Spraw ozdaw ca  p Weigel czyta  s p r a 
wozdanie komisyi zakończone następującym  
wnioskiem  :

W ysoki Sejm raczy u c h w a l ić :

Petyeyę gminy m ia s ta  A lw ern i  w p o 
litycznym powiecie C hrzanow sk im  (W iel
kiego K sięs tw a  Krakowskiego) o u tworzenie  
w A lw ern i c. k. Sądu pow iatow ego odstę
puje się c. k. Rządowi do możliwego 
uwzględnienia.

Izb  uchw ala  ten wniosek bez r o z 
prawy.

N astępu je :

D alszy ciąg dysKusyi szczegółowej nad 
us taw ą gm inną dla m iast nieobjętych u s taw ą  
z 13 m arca  1889 i znaczniejszych gmin 
w  Galicyi.

Spraw ozdaw ca p. F ru c h tm a n n  stoso
wnie do uchwały  powziętej p rzez Sejm na 
posiedzeniu dnia  23. s tycznia b. r. zdaje 
ustn ie  sp raw ę z uchwalonego przez komisyę 
gm inną art.  I  projektu ustaw y zap ro w a
dzającej u s taw ę  gm inną dla m iast nieobję
tych us taw ą z dnia 13. m arca  1889 1. 24 
dz u. kr. i znaczniejszych gmin w K ró le 
stwie Galicyi i Lodom eryi z W ielkim  Ks. 
Krakow skiem . Spraw ozdaw ca  przedstaw ia  
art .  I  w następującym  b rz m ie n iu :

Art. I.

Z a łączona  ./• u s taw a  gm inna obow ią
zywać będzie następujące gminy:

Andrychów, Baryż, Baranów , Bełz, 
B ie c z , B łażow a , B o b r k a , Bohorodczeny,.
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Boleehów, Bołszowce, Borszczów, Brzozów, 
B rz o s te k , Brzesko , Budzanów, B u rs z ty n , 
B u sk ,  Chrzanów, Chodorów, Chorostków, 
Chyrów, Ciężkowice, Cieszanów, Czortków, 
D ą b ro w a ,  D e la ty n ,  D ęb ica ,  Dolina, D ob
czyce, Dobromil, Dukla, Gliniany, Grzy
małów, Grybów, Halicz, H orodenka, Husia- 
tyn, Jagieln ica , Ja n ó w  (pow iat Gródek), 
Ja ry czó w  nowy, Jaz łow iec , Jo rdanów , Kal- 
warya, K ałusz ,  Kańczuga, K am ionka  stru- 
m i ło w a , Kęty, Kolbuszowa, Kom arno, Ko- 
zowa, Kopeczyńce, Kossów, Krakowiec, 
Kulikowy Kuty, Leżajsk, Lisko, L im anow a, 
Lubaczów , Łańcut, Łopatyn, Maków, Mie
lec, Mikulińce, Mikołajów (powiat Żyda- 

•czów), Mościska, M onasterzyska, Mosty 
w ielk ie , M uszyna , Myślenice, N adw orna ,  
Niepołomice, Niemirów, Nisko, Niżankowice, 
Nowy Targ, Oświęcim, Peczeniżyn, Pilzno, 
Piwniczna, Pom orzany, Podwołoczyska, P od
hajce, Przeworsk, Przem yślany, Radymno, 
Badziechów, K aw a ruska, Kadomyśl (po
w iat Mielec), Rohatyn, Bopczyce, Rożniatów, 
Kozdół, Rozwadów^ Jludki, Rudnik (powiat 
Nisko), Rym anów, Sasów, Sądow a W isznia, 
Sędziszów, Sieniawa, Skałat, Skawina, Skole, 
Sokołów (powiat Kolbuszowa), Strzyżów, 
S tary  Sącz, S tarasól, S tare  miasto, Sucha, 
Szczakowa, Szczerzec. Tarnobrzeg. T łum acz, 
Tuchów , T urka , T y tm ien ica ,  Tyczyn, Uhnów, 
U strzyki dolne, W ilam o w ice ,  W iśn icz  nowy, 
Wojnicz, Załoźce, Zabłotów, Zator, Z a lesz
czyki, Zbaraż, Zborów, Żuraw no, Żydaczów. 
Żywiec.

Przem aw ia  p. Gnoiński, i wnosi, aby 
w art. tym zamieścić m iesteezko  Olesko.

P rzem aw ia  p. Gołuchowski i w n o s i ,  
aby z art. tego wykreślić  miejscowości K o
peczyńce i Chorostków,

P rzem aw ia  p. J a h l  i wnosi, aby w art. 
tym zamieścić miasteczka Pruchnik i G ło
gów.

Przem aw ia  p. W ojc iech  Dzieduszycki.

Po  zamknięciu rozpraw y przem aw ia  
sp raw ozdaw ca  p. F ru c h tm a n .

P rzem aw ia  p. Ja h l  dla faktycznego 
sprostował da.

Ż ąd a  głosu członek W ydzia łu  krajo 
wego p, W ereszczynski.

M arszałek  prosi mówcę, aby trzym ał 
się ściśle w gran icach  taktycznego sprosto
wania , gdyż dyskusya ju ż  zam knięta

P rse m a w ia  p. W ereszczyński dla sp ro 
stowania  faktu.

P rzem aw ia  spraw ozdaw ca  p. F r u c h t 
m an  dla sp rostow ania  faktu.

Przys tąp iono  do głosowania.

Izb a  uchw ala  a r t  I. w b izm ieniu  przez 
kcm isyę  proponow anem  z opuszczeniem 
m ias teczek  Kopeczyńce i Chorostków.

Następnie  uchw ala  Izb a  wniosek p. 
Gołucnowskiego, aby z art. I. wykreślić 
m iasteczko Chorostków, a w odazielnem 
głosowaniu, aby z art.  tego wypuścić m ia
steczko Kopeczyńce.

N astępnie  uchwala Izba  50 głosami 
przeciw 47 wniosek p. Gnotńskiego, aby 
art. I . projektu ustawy, objętem  było także 
miasteczko Olesko.

Następnie  odrzuca Izba  wniosek p. 
J a h la  co dc zam ieszczenia  w art. I. m ie j
scowości P ru ch n ik a ,  a w oddzielnem g ło 
sow aniu  odrzuca  zamieszczenie m iejsco
wości Głogowa.

S praw ozdaw ca  p. F ru ch tm an  odczytuje 
następnie  zaproponow aną przez komisyę 
rezolucyę :

Zważywszy, że w edług postanowień 
ustaw y gminnej z dn ia  12. s ierpnia  1886 
i nowo uchwalonej ustawy gminnej dia 30 
miast, specyalne sprawy ludności izraelic- 
kiej za ła tw iane  być m ają przez zwierzch
ności reugijne tej ludności, a za tem  przez 
reorezen tacyę  li tylko przez ludność izrae- 
h ek ą  w ybieraną, zaś specyalne sp raw y lu
dności zaw iadyw ann być m ają przez chrze- 
śc iańskich  członków Rady gminnej, w k tó 
rych wyborze biorą udz ał także wyborcy 
iz rae liccy ;

zważywszy, że pustanowienia takie 
tw orzą  zasadniczą nierówność w traktow a-

2
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niu specyalnych spraw  ludności chrześciań- 
skiej i takichże spraw  ludności izraelic- 
kiej —

zważywszy dalej, że n ie rów ność  ta  
zasadniczo usprawiedliw ić się nie da i w d a 
nym razie mogłaby za  sobą pociągnąć 
skutki niezgodne z duchem  i zam ia ram i 
us taw y —

zważywszy n a r e s z c ie , że usunięcie tej 
nierówności wymagałoby daleko sięgającej 
zmiany w  ustroju reprezentacyjnym  gminy 
i dlatego w łaśnie  dorywczo uchwalić się 
nie da.

Sejm poleca punownie W ydzia łow i 
krajow em u aby zbada ł ,  jak ie  zm iany po 
czynićby należało  w postanowieniach k ra 
jowego us taw odaw stw a  gm innego, co do 
sposobu zawiadywania  specyalnymi s p ra 
w am i ludności chrześciańskiej i ludności 
izraelickiej i aby porozum iaw szy  się w tym 
przedm iocie  z c. k. Rządem, n a  następnej 
sesyi sejmowej wnioski swoje Sejmowi 
przedłożył.

Izb a  bez rozpraw y uchw ala  tę re- 
zolucyę.

S praw ozdaw ca p. F ru c h tm a n  w nosi 
p rzystąp ien ie  do trzeciego czytania  u ch w a
lonej ustawy gminnej dla m iast nieobjętych 
us taw ą z dnia 13 m arca  1889, 1. 24 Dz.
u. kr. i znaczniejszych  gmin w K ró lestw ie  
G-alicyi i Lodomeryi z W ielkiem  Ks. K ra-  
kowskiem, bez czytania.

Izba  uchw ala  ten wniosek, a następnie  
w oddzielnem g łosow aniu  przyjm uje całą 
u s taw ę  w trzec iem  czytaniu.

W obec  w yczerpania  porządku  dzien
nego Marszałek wzyw a sekre ta rzy  do od
czytania złożonych interpelacyj i wniosku.

Sekre tarz  p. Z dz is ław  T arnow sk i czyta 
następu jącą  in te rpelacyę  do W ydzia łu  k ra 
jowego :

I n t e r p e l a c y a
do W ysokiego W ydzia łu  krajowego.
Zważywszy, że w myśl §. 65 us taw y 

gminnej wszelka ruchom a i n ie ruchom a

w łasność  niemniej wszelkie p raw a  i p rzy 
wileje gminy i jej zak ładów  winne być 
u trzym yw ane w ciągłej widoczności za po
mocą dokładnego inw entarza ,  a inw entarz  
ten  miał być już  w ciągu roku 1867 sp i
sany i każda  nas tępna  zm ian a  ma być 
w nim uwidoczniona.

Zważywszy, że w myśl §. 98. us taw y 
gminnej Sejm a w jego zastępstw ie W y 
dział krajowy ma najwyższy nadzór nad 
całością zakładowego m ają tku  i z a k ła d o 
wego dobra  gmin i zakładów gminnych.

Zapytujem y W ydzia ł  krajowy czy po
siada  dokładny inw entarz  m ajątków gm in
nych w całym k ra ju ?  i czy każda  zm iana  
je s t  w nim uw idoczn iona?

Lw ów  dnia 24. s tycznia 1896.

In terpelu jący  .
J a n  D a ta

P o to czek ,  K ra m a rc zy k ,  W in n iczu k ,  
W arz e ch a ,  W . S zw ed ,  W ó jc ik ,  S tyła, Dr. 
B e rn a d z ik o w sk i , A. Ś redn iaw sk i,  Bojko, 
H am orak , Źardecki, Theodorowicz, Bar- 
wiński, Nowakowski, Dr. Olpiński.

M arszałek  oznajmia, iż interpelacyę tę 
udzieli W ydziałowi krajow em u.

Sekretarz  p. K ara tn ick i czyta n a s tę p u 
jącą  in terpelacyę  do c. k. K om isa rza  r z ą 
dowego :

I n t e r p e l a c y a  

posła  Nowakowskiego i tow.

Z m iasteczka  N iż a n k o w ic , powiatu 
P rzem y sk ieg o , o trzym ałem  opis nas tępują  
cego fak tu : P rzed  4 laty odbywały się 
w Niżankowicach wybory do Rady gminnej 
W  skłag nowej Rady w szedł Dr. Ruczka, 
s tabilizowany lekarz  miejski. J a k o  Radny 
zosta ł  on w ybrany  zastępcą bu rm is trza  
i kasyerem  miejskim i tym  sposobem  po 
b iera  trzy  pensye. P rzec iw  tak iem u n ie le
galnem u wyborow i wnieśli m ieszczanie
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w przepisanym  term inie  rekurs, ale i do 
dn ia  dzisiejszego nie doczekali się jego 
załatw ienia. Dr. Ruczka gospodaruje w k a 
sie miejskiej w ten sposób, że przed kilku
nastu  laty było tam  k ilkadziesią t tysięcy 
m ają tku  gminnego i m iasto  opłacało z p ro 
centów wszystkie dodatki gminne, obecnie zaś 
będą m ieszczanie  musieli płacić te dodatki 
z w łasnej kieszeni. P ięć razy, a to 4. k w ie tn ia  
1895, 15. w rześn ia  1865, 2. p aźdz ie rn ika  1895 
20 l is topada 1895 i 15. g rudn ia  1895 udaw ali  
się mieszczanie do różnych władz polity
cznych  i adm inistracyjnych, donosząc o tej 
nielegalności, że stabilizowany lekarz miejski 
je s t  za razem  zastępcą bu rm is trza  i kasye- 
rem, ale wszystkie dotychczasowe prośby 
i przedstaw ienia  co do złej gospodarki d ra  
lluczki nie zostały wysłuchane. Co praw da  
n a  osta tn ie  podanie  z dnia 15. g rudnia  1895 
m iała  nadejść  jakaś  rezolucya z c. k. N a
m iestn ic tw a do S ta ro s tw a ,  m ieszczanie:  
D e m k o w ic z , B ie le c k i , Łapiczak i inni 
udawali się dw a razy do S ta ro s tw a ,  ale 
tam  odpraw iono  ich dosyć o s tro ,  ażeby 
zaczekali, aż odpowiedź nadejdzie. Odpo
wiedź nie nadeszła  i dotąd mieszczanie 
są  w rozpaczy i proszą, by Wysokie c. k. 
W ładze przynajm niej zastosowały do nich 
te sam e ustawy, jakie obowiązują  w Do- 
b rom ilu ,  gdzie lekarz miejski został wy
brany  na burm istrza ,  a w skutek w niesio
nego re k u rsu  m usia ł zrezynować z posady 
u rzędn ika  miejskiego.

W obec tych faktów stw ierdzonych 
w łasnoręcznem i podpisami m ieszczan : J a n a  
Dem kowicza, J a n a  Bieleckiego, M ichała 
Łapiczaka, D ym itra  Żukowskiego, D ym itra  
F e n ik a ,  J a n a  D em iak a ,  Jó ze fa  Neofity, 
J a n a  Sidorskiego, P io tra  Fenika , Aleksego 
J a ro s ie w ic z a ,  T eodora  T ru sz a ,  J a n a  Neo
fity, P io tra  Bila, Aleksego Kukury, T o m a
sz a  Smolińskiego, Bazylego Płachetki, pod
pisani zapytują  c. k. K om isarza  rządo 
wego:

Czy wie Rząd o tej krzyczącej niele
galności, która pom im o wszelkich rekursów  
trw a  ju ż  4 la ta ?

Czy Rząd zam ie rza  zastosow ać do 
teraźniejszej R ady  gminnej w Niżankowi- 
cach, a  zwłaszcza do jej W iceburmistrza, 
kasyera  D ra  Ruczki wyraźne przepisy 
ustaw y?

Czy Rząd zam ierza  celem uczynienia 
zadość słusznym  domaganiom się mieszczan 
przeprow adzić  ścisłe i dokładne skontrum 
gospodarki kasowej dra  R u c z k i ?

Lwów dnia 24. stycznia 1896.

In te rp e lu ją c y : 
S tefan Nowakowski.

Wójcik, Data, Zajączkowski, Kulczycki, 
H am orak , Barwiński, W achnian in , Nieby- 
łowiec, K ram arczyk, Styła Bernadzikowski, 
Bojko, F .  K rem pa, Żardecki, W . Szwed, 
Warzecha- Potoczek.

M arszałek  oznajmia, iż interpelacyę tę 
udzieli p. K om isarzow i rządowem u.

Sekretarz  p. K ara tn ick i  czyta  n as tęp u 
jącą  interpelacyę do c. k. K om isarza  rz ą 
dowego :

I n t e r p e l a c y  a 

posła  O stapczuka i towarzyszy.

W  sierpniu r. z. zwołali włościanie 
pow iatu  Zbarazkiego poufne zgrom adzenie  
za  osobistemi zaproszeniam i do Zbaraża, 
jednakże c. k. S tarostw o zabroniło tego 
zgrom adzenia  p isem ną rezolucyą na  tej 
podstawie, że Starostwo o tem  zgrom adze
niu nie zostało zawiadom ione. W  skutek 
tego zgrom adzenie  nie mogło się odbyć. 
Z tego powodu zwołali włościanie w kilka 
dni później takie sam e zgromadzenie po 
ufne do wsi Łozówki, w powiecie Zbaraz- 
kim. Tym  razem  zostało S tarostw o ustnie 
zaw iadomione o zgromadzeniu i przysłało  
żandarm a  na  m iejsce zgromadzenia. Ż an 
darm  przekonaw szy się, że wszyscy obecni 
m a ją  z a p ro sz e n ia , oświadczył, że zgrom a
dzenie nie może się odbyć i z a ż ą d a ł ,  by 
mu pokazano s ta tu ta . Grdy mu wyjaśniono,
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że §, 2. ustawy o zgrom adzeniach  dozwala 
zbierać się za osobistemi zaproszeniam i 
bez zawiadomienia W ładzy  politycznej, tenże 
po długich pertrak tacyach  ustąpił z izby, 
ale do samej północy patro low ał na  po
dwórzu.

W obec tego zapytują  podpisani c. k 
Kom isarza rządowego :

J a k  usprawiedliw i Kząd nielegalny po
stępek c. k. kom isa rza  w  Zbarażu , który 
w brew  w yraźnem u przepisowi §. 2 ustawy 
o zgrom adzeniach zabronił zgromadzenia, 
zwołanego za osobistem i zaproszeniam i.

Czy Rząd zam ie rza  pouczać swoje 
podwładne organa o u s taw ach  obow iązu
jących, by też organa n a  zgrom adzeniu, 
zwołanem  za  osobistemi zaproszeniam i 
nie czepiały się do jakichś s ta tu tów, k tó
rych ustawa w takim  razie wcale nie w y
maga.

L w ów  dnia 24. s tyczm a  1896.

In te rp e lu ją c y : 
D m ytro  Ostapczuk.

Nowakowski, Kulczycki, Niebyłowiec, 
Dr. B ernadzikow ski,  W ójc ik ,  F .  K rem pa, 
Potoczek, H am orak ,  Barwiński, Zajączkow 
ski, K ram arczyk , W . Szwed, W arzecha , 
Zardecki, D a ta ,  Bojko.

M arszałek  oznajm ia, iż in terpelacyę tę 
udzieli p. K om isarzow i rządow em u.

Sekretarz  p. U rbańsk i  czyta n as tęp u 
ją c ą  interpelacyę do c. k. K om isa rza  rz ą 
dowego :

I n t e r p e l a c y a  

Do JW . P a n a  K o m isa rza  rządowego.

W ujt z gminy W yciąż  J a n  Miecik za 
skarży ł  J a n a  K osteckiego z tejże gminy 
o obrazę czci wrzekom ej dr c. k. S ta ro 
s tw a  w Krakowie.

Kosteckiem u Ja n o w i  w yznaczono te r 
min na  dzień 33 października 1895, K o 

misarz  S ta ros tw a  p. Dobrowolski przesłu
chaw szy J a n a  Kosteckiego oświadczy! mu 
iż skazuje go n a  6 dni aresztu. Pom im o 
że skazany zgłosił r e k u r s ,  p. K om isarz  
kazał go zaraz  zam knąć  nie zw ażając  że 
Kostecki sp rasza ł  się, ze ma konie w mie 
ście, i nie m a kim ich do dom u odesłać, 
nic t,o jednak  nie pomogło. Na wysłany 
w ten  dzień przez podpisanego te legram  
do P rezydyum  c. k. N am ies tn ic tw a  dotąd 
nie nadeszła  in te resow anem u Jzadna od
powiedź.

Pom ija jąc  już  tę okoliczność, że sp raw a  
ta  nie należała  do kom petencyi W ładz 
administracyjnych lecz Sądowych, jak o  też 
że wymiai kary  był w tej spraw ie  s t a n o 
wczo za w ysok i,  zapytać należy Wysoki
c. k. Rząd, na  jakiej podstawie, w edług  
jakiego przepisu  prawnego, kom isa rz  p. 
D obrowolski nie uwzględnił zgłoszenia 
rekursu  i skazanego bezzwłocznie kaza ł 
z a m k n ą ć ,  skoro w §. 15. cesarskiego roz
porządzenia z dnia 20. kw ietn ia  1854 r . ,  
Nr. 94 Dz u p. wyraźnie p rzap isu je ,  iż 
w razie skazania  o przekroczenie §. 12. 
lit. b. tegoż rozporządzenia zgłoszenie r e 
kursu  wstrzymuje wykonanie orzeczenia, 
gdyż nie ubliżył urzędnikowi w Starostwie- 
lecz wójtowi na wsi, i to nie w Urzędzie 
gminnym i nie w sposób niepoham ow any.

Postępow anie  p. K om isa rza  D obrow ol
skiego ja k  z powyższego przedstaw ien ia  
w ynika było bezw arunkow o bezprawne.

Zapytu jem y przeto  Wysok* c. k. Rząd, 
co uczyni, abv takie bezpraw ia  nie powta 
rżały się nadal i jak ie  poczyni kroki co do- 
p. K om isarza  Dobrowolskiego.

Lw ów  dn ia  24, stycznia 1896.

In te rp e la n t :
F r.  Wójcik.

Styła, F r .  K rem pa, Bojko, A. Ś red -  
m awski, -Winniczuk, W arzecha, Dr. B e r 
nadzikowski. W. Szwed, D ata , Potoczek , 
H am orak , Nowakowski, Żardecki, O kuniew 
ski, K ram arczyk , Niebyłowiec, Ostapczuk-

f
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M arszalek  o zna jm ia ,  iż interpelacyę 
tę udzieli p. K om isarzow i rządow em u.

Sekretarz  p. U rbański czyta n as tępu 
jący  w niosek:

W n i o s e k .

Zważywszy, iż społeczeństwo nasze 
odczuwa potrzebę zakładu wychowawczego 
dla ubog ich  dziewcząt, któryby oprócz nauki 
udzielał potrzebnych wiadomości gospodar
s tw a  i pracy  d o m o w e j ;

zważywszy, że w W ysokim  Sejmie 
sp raw a  ta  niejednokrotnie była przedmiotem 
pow ażnych rozpraw, a  naw e t  pewien fu n 
dusz na  tak i zakład w Iw oniczu  p rzezna
czono :

zważywszy, że in te rn a t  Rodziny Maryi 
w Łom nie odpowiada wszelkim wymogom 
co do w ychow ania  d z ie w c z ą t ;

zważywszy, że w powiecie T urczańsk im  
istnieje tylko 14 szkół o twartych, na 74 
gmin z ludnością  62.578 dusz;

zważywszy, że z b raku  funduszów 
ginach mieszkalny i kościół, należący do 
zak ład u ,  ukończonym  być nie może i że 
in te rna t  Rodziny Maryi o w łasnych siłach 
istnieć nie je s t  w stanie,

W ysoki Sejm raczy u c h w a l ić :

I ) Jed n o razo w y  datek na  dokończenie 
gm achu i kościoła w wysokości 2000 zł.

2) S ta łą  roc rną  subw encyę dla in te r 
na tu  w Łomnej w  kwocie 500 zł.

L w ów  dnia 24. s tycznia 1896.

W n io sk o d a w c a : 
Osuchowski.

W ojciech D zieduszycki,  Sozańsk i,  
Gniewosz, Rudrof, B. Horodyski, D. Słonecki, 
U rbański, Kraiński, K lem ens Dzieduszycki, 
St. N idzabitow ski, P in iń sk i ,  T rz e c ie s k i ,  
Kozłowski, Zagórski, Siemiginowski, W ito łd  
Niezabitowski, Karol Dzieduszycki, J .  P u 
zyna, Stecki, Cielecki, Vivien, A. Brunicki, 
S a la ,  Schnell ,  Korytowski, Gołuchowski, 
Bielański, Borkowski, Wiktor, Tyszkowski, 
Theodorowicz, Rayski.

M arszałek  oznajmia, iż pierwsze czy
tanie  tego wniosku postawi na porządku 
dziennym najbliższego posiedzenia.

M arszałek  zam yka posiedzenie i n a 
znacza następne n a  dzień 25. stycznia b. r. 
godz. 10. przed południem.

M arszałek  podaje  zarazem  do wiado
mości Iżby, iż spraw ozdanie  komisyjne 
z projektem  ustawy łowieckiej, przed chwilą  
rozdane, zam ieszczone zostanie  na porządku 
dziennym poniedziałkowego posiedzenia.

Sekre ta rz  p. U rbański czyta porządek 
dzienny następnego posiedzenia.

K oniec posiedzenia o godz. 12. min. 45. 
po południu.

M a rs z a łe k  k ra jow y  •

S ta n is ła w  B a d en i w. r.

S e k re ta rz e  :

Z d zis ła w  T a rn o w sk i w. r. 
S ta n is ła w  N iezab itow sk i w. r.




